ATA DE CONVENÇÃO PARA ESCOLHA DE CANDIDATOS ÀS ELEIÇÕES DE 2024

(COM COLIGAÇÃO PARA PREFEITO)

Aos 05 dias do mês de agosto de 2024, às 18:00h, no pátio de eventos Via Show na cidade de
Juazeiro-BA, convocados pelo Edital publicado na forma do Estatuto, reuniram-se os
convencionais do PRTB, para deliberar sobre: i) celebração de coligação para eleição
majoritária; ii) a escolha dos candidatos aos cargos de Prefeito e Vice-Prefeito e iii) a escolha
dos candidatos ao cargo de Vereador. A Presidente, FERNANDA COELHO DE BARROS, inscrita
no CPF nº 014.798.775-06, RG nº 09.657.414-35, título de eleitor 1090 1079 0558, jornalista,
deu por abertos os trabalhos e esclareceu que os convencionais votariam na seguinte ordem:
1) sobre a proposta de coligação com os Partidos PSDB/CIDADANIA, UNIÃO BRASIL,
REPUBLICANOS, SOLIDARIEDADE, DEMOCRACIA CRISTÃ, PRTB, PDT e PL, na qual compete a
Federação PSDB Cidadania indicar o candidato a Prefeito e 2) sobre a escolha dos candidatos
ao cargo de Vereador. Em seguida a Presidente cientificou os convencionais de que receberiam
2 cédulas, uma relativa a proposta de coligação e indicação dos respectivos candidatos aos
cargos majoritários, e uma relativa aos cargos proporcionais. Informou, ainda, que o Partido
deverá preencher um mínimo de 30% e o máximo de 70% para candidaturas de cada gênero,
sendo que, caso o Partido lance apenas 1 candidato a Vereador do gênero masculino, também
deverá lançar 1 candidata do gênero feminino (art. 17 da Res. TSE 23.609/2029), lembrando
que os atuais detentores de mandato eletivo proporcional também disputarão a Convenção.
Em seguida convocou os escrutinadores, Srs. THIAGO DIAS DA CUNHA, e deu por aberto o
processo de votação. Encerrada a votação procedeu-se a apuração dos votos, que teve o
seguinte resultado: a) Por aclamação todos favoráveis a formação de coligação “ALIANÇA POR
JUAZEIRO” formada pelos Partidos PSDB/CIDADANIA, UNIÃO BRASIL, REPUBLICANOS,
SOLIDARIEDADE, DEMOCRACIA CRISTÃ, PRTB, PDT e PL para eleição majoritária, que terá
como candidata a prefeita a Sra. SUZANA ALEXANDRE DE CARVALHO RAMOS, NUMERO NA
URNA – 45, CPF: 449.126.845-20, RG: 04.155.307-17, TITULO ELITORAL: 021576680587
ZONA 47 SEÇÃO 317, DN: 31/07/1966, GÊNERO: FEMININO, E-MAIL:
cordeiroerorizadvogados@hotmail.com, contato: 74 99957 4167; VITÓRIA RÉGIA CORDEIRO
BANDEIRA BRITO, CPF: 931.201.845-00, RG: 06.628.802-93, título de eleitor 0783 5394 0574,
GÊNERO: FEMININO, indicada pelo Partido SOLIDARIEDADE; c) Não houve intenção de
nenhuma candidatura ao cargo de vereador. Dando continuidade aos trabalhos, foi eleito como
representante da coligação o Sr. UIRÁ LIMA BENEVIDES, inscrito no CPF nº 059.382.734-12, RG
nº 1170054366 SSP/BA, título de eleitor nº 067887550841, e-mail:
cordeiroerorizadvogados@hotmail.com, contato: (87) 98818 6538. Por fim, os convencionais
deliberaram por delegar ao Colegiado Municipal Provisório do Partido todos os poderes e
competências previstas no estatuto que dizem respeito às eleições, principalmente a escolha
de candidatos não definidos nesta reunião e suas substituições. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente encerrou a reunião às 23:50 horas, determinando que fosse lavrada a presente Ata
que, lida e achada conforme, foi aprovada por mim, THIAGO DIAS DA CUNHA, que a secretariei,
e pela Sra. FERNANDA COELHO DE BARROS, Presidente, que a presidiu.

Juazeiro – BA, 05 de agosto de 2024.

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 28-PRTB

Identificador: caffbe5d1cd83a9a125fd439a578222900e6828c
Página 1 de 2

Informações
05/08/2024 - 17:00 às 23:50 BA - JUAZEIRO 28-PRTB
Data da Convenção Localidade Partido/Federação

FERNANDA COELHO DE BARROS - PRESIDENTE THIAGO DIAS DA CUNHA - SECRETARIO
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Prefeito
Vice-Prefeito

Dados da Coligação
ALIANÇA POR JUAZEIRO UIRÁ LIMA BENEVIDES REPUBLICANOS; PDT; PL;

DC; PRTB; UNIÃO;
SOLIDARIEDADE;
FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA

Nome da coligação Nome do representante Composição

Lista de Presença
Lista criada 06/08/2024 às 17:58:39

1 - FERNANDA COLEHO DE BARROS
Nome

2 - ANDRE FELIPE CARVALHO FERREIRA
Nome

3 - UIRA LIMA BENEVIDES
Nome

4 - SAMIR ABRAO EVAGELISTA MENDES DE LIMA
Nome

5 - HELDER THIAGO LIMA DE CARVALHO
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 28-PRTB

Identificador: caffbe5d1cd83a9a125fd439a578222900e6828c
Página 2 de 2